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ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 9659/16.9.2020 Ερώτηση.
        

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού που κατατέθηκε στη Βουλή από τον Βουλευτή, κ. Βελόπουλο

Κυριάκο, σας πληροφορούμε τα εξής:

Σε  συμμόρφωση  με  τις  αποφάσεις  1889/2019  και  1890/2019  της  Ολομέλειας  του

Συμβουλίου  της  Επικρατείας,  ακυρώθηκαν  από  4.10.2019,  οι  Υπουργικές  Αποφάσεις

οικ.23123/785/7.6.2016 (Β΄1604)  «Καθορισμός των τεχνικών παραμέτρων σχετικά με τις παροχές

του  Ενιαίου  Ταμείου  Επικουρικής  Ασφάλισης»  και  οικ.25909/470/7.6.2016 (Β΄1605,  διόρθωση

σφάλματος  Β΄1623)  «Αναπροσαρμογή  καταβαλλόμενων  συντάξεων του  Ενιαίου  Ταμείου

Επικουρικής Ασφάλισης». 

Περαιτέρω, με το άρθρο 44 του ν.4670/2020 (Α’43) αντικαταστάθηκε το άρθρο 96 του

ν.4387/2016  (Α΄85),  που αφορά τις  παροχές  του  Κλάδου  Επικουρικής  Ασφάλισης  του  πρώην

ΕΤΕΑΕΠ (και ήδη e-ΕΦΚΑ) σε όλους τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του. Ειδικότερα, με

τις διατάξεις της παραγράφου 4 του ισχύοντος άρθρου 96 του ν. 4387/2016 προβλέπεται ότι, οι

ήδη καταβαλλόμενες επικουρικές συντάξεις έως 30 Σεπτεμβρίου 2019, που αφορούν σε αιτήσεις

που είχαν υποβληθεί έως 31 Δεκεμβρίου 2014, συνεχίζουν να καταβάλλονται από 1ης Οκτωβρίου

2019 στο ύψος του ποσού όπως αυτό είχε  διαμορφωθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις στις

31.12.2014,  δηλαδή  με  τις  περικοπές  των  ν.  4051/2012  και  4093/2012  οι  οποίες  (περικοπές)

κρίθηκαν αντισυνταγματικές με τις 2287-2288/2015 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της

Επικρατείας.  Η ως άνω ρύθμιση εφαρμόζεται  αναλογικά  και  στις  εκκρεμείς  αιτήσεις  που είχαν

υποβληθεί έως 31 Δεκεμβρίου 2014.
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Η βάση επανυπολογισμού  των  συντάξεων  των  παλαιών  συνταξιούχων,  όπως αυτές

είχαν  διαμορφωθεί  με  τις  κριθείσες  ως αντισυνταγματικές  περικοπές  κρίθηκε  με  τις  αποφάσεις

1889, 1890/2019 και 1439/2020 της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, συνταγματικώς

ανεκτή.

Με την 17537/989/18.5.2020 (B’ 1887/18.5.2020) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και

Κοινωνικών  Υποθέσεων  «Καθορισμός  των  τεχνικών  παραμέτρων  σχετικά  με  τις  παροχές  του

κλάδου  Επικουρικής  Ασφάλισης  του  e-Ε.Φ.Κ.Α.»  καθορίστηκαν  οι  τεχνικές  παράμετροι

υπολογισμού των επικουρικών συντάξεων βάσει της 1889/2019 απόφασης του ΣτΕ (Ολομέλεια) και

επανυπολογίστηκαν και αναπροσαρμόστηκαν οι καταβλητέες συντάξεις, οι οποίες καταβλήθηκαν

αναδρομικά από 1.10.2019.

Συνεπώς,  το  Υπουργείο  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων  συμμορφώθηκε  ως

όφειλε στην 1890/2019 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας όσον αφορά

στα αναδρομικά των επικουρικών συντάξεων.

Ο  επανυπολογισμός  των  συντάξεων  έγινε  με  την  17537/989/18.5.2020  (B’

1887/18.5.2020) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με την οποία

λήφθηκε υπόψιν η προαναφερόμενη 1890/2020 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της

Επικρατείας και καταβλήθηκαν αναδρομικά επανυπολογισθείσες συντάξεις από 1.10.2019.

Συμπληρωματικά  στα  ανωτέρα,  ενημερώνουμε  ότι  αναμένεται  η  έκδοση  κατ΄

εξουσιοδότηση της παραγράφου 3 των άρθρων 33 και 34 του ν. 4734/2020 κοινής απόφασης των

Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με την οποία θα ρυθμιστούν  ο

τρόπος, η διαδικασία και οι λεπτομέρειες καταβολής των προς επιστροφή ποσών που προέκυψαν

από την  απόφαση 1439/2020  της  Ολομέλειας  του  ΣτΕ.  Τα  ποσά αυτά  είναι  ανεκχώρητα και

ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου ή και τρίτων, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με

βεβαιωμένα  χρέη  προς  τη  Φορολογική  Διοίκηση  και  το  Δημόσιο  εν  γένει,  τους  Δήμους,  τις

Περιφέρειες, τα Ασφαλιστικά Ταμεία ή τα Πιστωτικά Ιδρύματα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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